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Стандард 1. Стратегија обезбеђења квалитета
Високошколска установа утврђује стратегију обезбеђења квалитета, која је доступна
јавности.
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 1

Природно-математички факултет у Нишу је утврдио институционални систем за

увођење, праћење, процену и унапређење квалитета свог рада.
Мисија овог система управљања квалитетом јесте обезбеђивање високих стан-

дарда квалитета образовног, научно-истраживачког и стручног рада, ради стварања
услова за укључивање Факултета у јединствени европски академски простор и давање
доприноса развоју друштвене заједнице у условима опште трансформације друштва.

Визија система управљања квалитетом огледа се у достизању највишег нивоа
квалитета студијских програма, наставног процеса, научно-истраживачког и стручног рада,
перманентно унапређење целокупне делатности и развијање културе квалитета. На тај
начин Факултет ће постати модеранији и атрактивнији.

Факултет је трајно опредељен да тежи унапређењу квалитета и укључивању у
јединствен Европски простор високог образовања. У складу са тим, Факултет као своје
основне дугорочне циљеве поставља:

1. унапређење квалитета свих сегмената из свог делокруга рада кроз систематично
и поступно уређење система обезбеђења и контроле квалитета;

2. неговање и ширење културе квалитета;
3. повећање ефикасности студирања;
4. побољшање квалитета студијских програма, наставног процеса и услова рада;
5. повећање обима научно-истраживачког и стручног рада;
6. повећање доприноса академском животу Универзитета и доприноса развоју
локалне, националне и међународне заједнице;
7. унапређење мобилности студената, наставника и сарадника;
8. увођење наставе на енглеском језику на докторским студијама и привлачење

страних студената.
У циљу реализације постављених циљева, на седници Савета Природно-

математичког факултета одржаној дана 18.06.2008. год. донета је Стратегија
обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета Универзитета у Нишу
(Прилог 1.1). Непосредно по усвајању, Стратегија је објављена на веб-страници Факул-
тета и доступна је јавности преко линка www.pmf.ni.ac.rs

Овај документ је преиспитан и допуњен, тако да је сходно томе усвојен допуњен
документ Стратегија обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета
Универзитета у Нишу (Прилог 1.1а) који је служио као основ за израду акционих планова
у области обезбеђења квалитета (краткорочних, средњорочних и дугорочних). И овај
документ је, непосредно по усвајању, објављен на веб-страници Факултета и доступан је
јавности.

Стратегија обезбеђења квалитета Факултета је први стратешки развојни документ
из области обезбеђења квалитета целокупне активности Факултета која проистиче из
делатности Факултета и то: делатност високог образовања, научно-истраживачка делат-
ност, издавачка делатност и стручна делатност, са обухватом активности и ресурса за
подршку, а према Статуту Факултета.

Полазећи од стандарда квалитета које је утврдио Национални савет за високо
образовање, области у којима се обезбеђује, контролише и унапређује квалитет су:
студијски програми, наставни процес, научно-истраживачки и стручни рад, квалитет
наставника и сараданика, квалитет студената, уџбеници и литература, библиотека,
информациони ресурси, простор и опрема, квалитет ненаставног особља, процес
управљања, јавност у раду и финансирање.

Субјекти обезбеђења квалитета на Природно-математичког факултета у Нишу, су:
студенти, наставници и сарадници, ненаставно особље, орган пословођења (декан),
продекани, студент продекан, колегијум, орган управљања (Савет), наставно-научно веће,
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изборно веће, департмани, катедре, Комисија за обезбеђење квалитета Факултета,
Комисије за обезбеђење квалитета департмана и Студентски парламент. Сви субјекти
обезбеђења квалитета на Факултету имају право и обавезу да учествују у процесу и
поступцима обезбеђења и континуираног праћења квалитета.

Комисија за обезбеђење квалитета Факултета именује се на Наставно-научном
већу из редова наставника, сарадника, ненаставног особља и студената. Делокруг и
поступак рада Комисије регулисани су одговарајућим правилницима. Чланом 177 Статута
Природно-математичког факултета формално је уређено успостављање Комисије за
обезбеђење квалитета као стручног и саветодавног тела које:

- планира и анализира поступке вредновања целокупног система образовања и
научно-истраживачког рада на Факултету и управља тим поступцима;

- спроводи оцењивање квалитета студијских програма, наставе и услова рада;
- предлаже одговарајућа документа и процедуре за контролу и обезбеђење

квалитета и самоврендовања;
- учествује у раду одговарајућих органа и тела за обезбеђење квалитета на

Универзитету.
Радом Комисије руководи председник Комисије. Председника и Комисију бира

Наставно-научно веће на период од три године, а састоји се од укупно осам чланова, и то:
шест из реда наставника и ненаставног особља као и два студента које бира Студентски
парламент са мандатом од годину дана.

Прво такво тело задужено за обезбеђење квалитета била је Комисија за
обезбеђење квалитета формирана 13.06.2007. год. По истеку мандата члановима, на
Наставно-научном већу 23.02.2011. именована је Комисија за обезбеђење квалитета са
новим члановима.

Мере за обезбеђење квалитета су:
1. Обавезно самовредновање и оцена квалитета: (I) студијских програма, (II)

наставног процеса, (III) стручног и научног рада, (IV) квалитета наставника,
сарадника и студената, (V) уџбеника, литературе и информатичких ресурса, (VI)
управљања Факултетом, (VII) рада стручних служби, (VIII) простора и опреме,
(IX) обезбеђења финансирања, (X) учешће студената у обезбеђењу квалитета, и
(XI) систематског праћења и провере квалитета у интервалима од највише три
године, односно, по потреби и у краћим интервалима, у складу са општим актом
Факултета.

2. Именовање сталног тела за праћење и контролу квалитета рада Факултета –
Комисије за обезбеђење квалитета, која има надлежност да перманентно прати
и контролише квалитет делатности Факултета, да предлаже мере за унапре-
ђење квалитета и даљег развоја делатности и да најмање једном годишње
подноси извештај Савету Факултета о квалитету рада Факултета.

3. Обезбеђење кадрова и инфраструктуре за прикупљање и обраду података од
значаја за анализу и оцену квалитета и степена успешности у остваривању
постављених циљева и задатака.

4. Успостављање сталне сарадње и комуникације са релевантним актерима
(послодавци, дипломирани студенти, итд.) у циљу добијања повратне инфор-
мације о квалитету рада Факултета.

5. Подстицање међународне сарадње у циљу упоређења властитих процеса рада,
квалитета исхода и трошкова са другим високошколским установама које заслу-
жују да буду мера вредности.

6. Истицање и награђивање особе и групе, које у свом раду постижу изванредне
резултате и тиме доприносе унапређењу квалитета делатности Факултета.

7. Спољашња провера квалитета, у складу са стандардима Националног савета за
високо образовање коју спроводи Комисија за акредитацију и проверу квалитета.

8. Стално промовисање и изградња културе квалитета на Факултету, као и стручно
усавршавање особља које активно учествује у овим процесима (семинари,
радионице, контакти и размена искустава и информација са другим домаћим и
међународним институцијама).
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9. Обавеза јавног публиковања резултата вредновања квалитета на интернет
страници Факултета.

10. Системско праћење и периодична провера квалитета.

Политика квалитета, Стратегија обезбеђења квалитета Факултета и Акциони план

реализације стратегије обезбеђења квалитета доступни су јавности на интернет страници
Факултета http://operator.pmf.ni.ac.rs/akreditacijaPMF2013/standard_1.html

б) Процена испуњености стандарда 1 (SWOT анализа)

У оквиру Стандарда 1 Факултет је анализирао и квантитативно оценио следеће
елементе:

- Опредељење високошколске установе за унапређење квалитета и изградњу
организационе културе квалитета +++

Свест о унапређењу квалитета је развијена код већине наставника и сарадника.
Стандарди квалитета су дефинисани, као и мере за њихово спровођење, односно
корективне мере у случају одступања од стандарда.

- Мере за обезбеђење квалитета +++

Мере за обезбеђење квалитета су дефинисане Стратегијом обезбеђења квалитета
Природно-математичког факултета Универзитета у Нишу, а ближе документом
Мере и субјекти обезбеђења квалитета.

- Субјекти обезбеђења квалитета +++

Субјекти обезбеђења квалитета на Природно-математичког факултета у Нишу су
дефинисани документом Мере и субјекти обезбеђења квалитета.

- Области обезбеђења квалитета +++

Области у којима се обезбеђује, контролише и унапређује квалитет су: студијски
програми, наставни процес, научно-истраживачки и стручни рад, наставници и
сараданици, студенти, уџбеници и литература, библиотека, информациони ресурси,
простор и опрема, ненаставно особље, процес управљања, јавност у раду и
финансирање.

- Повезаност образовне, научно-истраживачке и стручне делатности ++

Повезаност образовне, научно-истраживачке и стручне делатности је остварена кроз
активност наставника и студената. Више од 80% наставника и сарадника стално
запослених на Факултету је укључено у научно-истраживачке пројекте које финансира
Министарство просвете, науке и технолошког развоја. Током реализације пројеката
наставници и сарадници публикују резултате фундаменталних, развојних и
примењених истраживања у истакнутим међународним часописима. Објављене
резултате истраживања наставници укључују у одговарајуће наставне јединице и
наставне теме докторских и делом мастер студијских програма.

Квантификација процене предности, слабости, могућности и опасности испитиваних
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елемената анализе је извршена на основу следећих показатеља:

+++ - високо значајно; ++ - средње значајно; + - мало значајно; 0 - без значаја
СНАГЕ

Природно-математички факултет је
опредељен за унапређење квалитета и
изградњу организационе културе
квалитета..................................................+++

Дефинисани су краткорочни и дугорочни
циљеви у области праћења и
унапређивања квалитета. ......................... +++

Субјекти обезбеђења квалитета и њихове
активности су јасно дефинисане
Стратегијом.................................................++

Факултет има добру институционалну
организацију, и поседује ресурсе за
спровођење континуираног праћења и
унапређења квалитета. ............................. +++

Присутно је систематско праћење и
провера квалитета и самовредновање у
следећим областима: студијски програми;
наставни процес; студенти; уџбеници,
литература, библиотечки и информатички
ресурси; управљање високошколском
установом и ненаставна подршке; простор и
опрема; финансирање; улога студената у
самовредновању и провери квалитета;
систематско праћење и периодична
провера квалитета, јавност у раду.............++

Више од 80% наставника и сарадника
Факултета је укључено у
научноистраживачке пројекте. У оквиру
реализације пројеката наставници и
сарадници имају запажену активност у
објављивању радова.................................+++

Стратегија покрива све неопходне
елементе - циљеве, области, субјекте, мере
и акциони план. ......................................... +++

СЛАБОСТИ

Извесне интерне мере обезбеђења
квалитета нису довољно развијене
(укључивање захтева тржишта рада у
структуру студијских програма; развијање
сарадње са привредом; стална сарадња са
дипломираним студентима у циљу
добијања повратних информација о
квалитету студијских програма).................++

Акциони план дефинише дугорочне
активности, и у мањој мери краткорочне
активности. .................................................. ++

МОГУЋНОСТИ

Спровести едукацију запослених о
управљању квалитетом.. .......................... +++

Мотивисати запослене за остваривањем
активности и циљева који воде унапређењу
квалитета ..................................................... ++

ОПАСНОСТИ

Један број запослених није мотивисан за
спровођење стратегије сталне контроле и
унапређивања квалитета. ........................ +++

Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 1

На основу увида у резултате функционисања система обезбеђења квалитета,

Факултет је периодично преиспитивао и унапређивао Стратегију обезбеђења квалитета.
Током имплементације Стратегије показало се да је неопходна њена допуна у погледу
субјеката одговорних за спровођење стратегије – формирање подкомисија за праћење
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појединачних стандарда квалитета и дефинисање функције продекана за обезбеђење
квалитета у циљу боље координације свих субјеката у области обезбеђења квалитета.

Утврђено је да је за наредни период потребно Акциони план учинити конкретнијим
и оперативнијим, дефинисањем краткорочних циљева, активности и мера, као и дефини-
сањем акционог плана за сваку школску годину, унутар трогодишњег акционог плана
циклуса самовредновања. Годишњи акциони план треба да садржи конкретне задатке у
оквиру сваког поступка/мере, наведене субјекте одговорне за њихову реализацију, рокове
за завршетак сваког задатка, као и мерљиве индикаторе реализације задатака.

Анализа Стандарда 1 је показала да је потребно осмислити више активности у
циљу развијања свести и мотивисања за активно учешће у процесу унапређења
квалитета. Планира се подршка организовању скупова, радионица и трибина на којима ће
се размењивати идеје и искуства из области обезбеђења и унапређења квалитета са
домаћих и иностраних високошколских институција.

Показатељи и прилози за стандард 1

Прилог 1.1. Стратегија обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета
(2008.)
Прилог 1.1а. Одлука о Стратегији обезбеђења квалитета Природно-математичког
факултета (2008.)
Прилог 1.1б. Стратегија обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета
(2013.)
Прилог 1.1в. Одлука НН већа о Стратегији обезбеђења квалитета Природно-
математичког факултета (2013.)
Прилог 1.1г. Одлука Савета о Стратегији обезбеђења квалитета Природно-
математичког факултета (2013.)
Прилог 1.2. Мере и субјекти обезбеђења квалитета
Прилог 1.2.а. Одлука НН Већа Мере и субјекти обезбеђења квалитета
Прилог 1.2.б. Одлука Савета Мере и субјекти обезбеђења квалитета
Прилог 1.3. Акциони план реализације стратегије обезбеђења квалитета
Прилог 1.3а. Одлука о усвајању Акционог плана реализације стратегије обезбеђења
квалитета
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Стандард 2. СТАНДАРДИ И ПОСТУПЦИ ЗА ОБЕЗБЕЂИВАЊЕ КВАЛИТЕТА
Високошколска установа утврђује начин (стандарде) и поступке за oбезбеђење квалитета
свог рада, који су доступни јавности.

Стратешко опредељење Природно-математичког факултета Универзитета у Нишу

је имплементација принципа Болоњске декларације у циљу подизања квалитета студија и
повећања ефикасности студирања. На основу претходног петогодишњег искуства,
Комисија за обезбеђење квалитета је предложила, а Наставно-научно веће усвојило нови
документ под називом Стандарди и поступци обезбеђења квалитета Природно-
математичког факултета у Нишу (СПОК) на седници Наставно-научног већа 22. маја
2013. године. Овим документом у већој мери су успостављени стандарди квалитета и
утврђене надлежности појединих субјеката у систему мера и акција обезбеђења
квалитета. СПОК садржи процедуре које обезбеђују квалитет у следећим областима:

1. студијски програми
2. наставни процес
3. научно-истраживачки и стручни рад
4. наставници и сарадници
5. студенти
6. издавачка делатност
7. библиотечки и информатички ресурси
8. простор и опрема
9. финансирање
10. стално праћење квалитета
СПОК је доступан јавности на сајту Факултета.
ПМФ је остварио циљеве и испунио захтеве постављене стандардом 2:
1. Има документ којим су постављени стандарди квалитета и утврђене

надлежности појединих субјеката у систему мера обезбеђења квалитета под називом
Стандарди и поступци обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета у
Нишу.

2. СПОК је усвојило Наставно-научно веће ПМФ-а.
3. Поменути документ је доступан јавности.
4. Наставно-научно веће ПМФ-а усвојило је документ План рада и процедура за

праћење и унапређење квалитета Природно-математичког факултета у оквиру
стандарда квалитета, као и документ Акциони план обезбеђења квалитета.

5. Комисија за обезбеђење квалитета ПМФ-а је о свом раду извештавала у оквиру
годишњих извештаја ПМФ-а, које је усвојило Наставно-научно веће.

6. Усвојена документа садрже све потребне елементе према упутству Комисије за
акредитацију високошколских установа.

Без обзира што ПМФ има добре индикаторе испуњености стандарда 2, у наредном
периоду се очекује напредак у остваривању стратегије квалитета. У том смислу
планирана је значајнија корелација свих субјеката у систему мера и акција обезбеђења
квалитета, а посебно у правцу корисника услуга, односно студената, послодаваца и шире
друштвене заједнице.

б) Процена испуњености стандарда 2 (SWOT анализа)

У оквиру стандарда 2, установа је анализирала и квантитативно оценила следеће

елементе:

- Стандарде за унапређење квалитета установе +++
Квалитет установе обезбеђују се: систематским праћењем, контролом и извештавањем
о раду; предузимањем подстицајних и корективних мера према запосленима;
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оцењивањем квалитета рада органа и служби Факултета и унапређивањем
професионалних компетенција запослених ван наставе.

Извештаји о раду органа управљања, руковођења, стручних органа и о раду служби
Факултета саставни су део извештаја о раду Факултета који сваке године разматра и
усваја Наставно-научно веће Факутета. Факултетска комисија за квалитет периодично
спроводи анкету којом испитује ставове, мишљења и оцене наставника, сарадника,
ненаставног особља и студентата о раду и деловању органа Факултета и ненаставног
особља. Извештај о резултатима анкете Комисија подноси Савету. На основу
објективно утврђених слабости и пропуста у раду утврђују се мере за њихово
отклањање.

- Стандарде за унапређење квалитета студијских програма ++

Циљеви студијских програма су усклађени са исходима учења. Документи Комисије за
акредитацију су усклађени са стандардима обезбеђења квалитета. Mере за
обезбеђење квалитета студијских програма дефинисане су Стандардима и
поступцима обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета у Нишу.

- Поступке обезбеђења квалитета ++

Унапређење квалитета Природно-математички факултет у Нишу спроводи на основу
документа Мере и субјекти за обезбеђење квалитета. Мере за обезбеђење
квалитета обухватају систем поступака и активности за успостављање контроле и
унапређење нивоа квалитета у свим областима рада Факултета, а обухвата следеће
дефинисане поступке обезбеђења квалитета у оквиру: наставни планови и програми,
наставни процес и наставни кадар; Простор, опрема, библиотечко-информациони
ресурси; Научно-истраживачки рад и издавачка делатност; Ненаставна подршка и
управљање Факултетом; Студенти и организације студената.

Квантификација процене предности, слабости, могућности и опасности спитиваних

елемената анализе је извршена на основу следећих показатеља:

+++ - високо значајно; ++ - средње значајно; + - мало значајно; 0 - без значаја

СНАГЕ

Већина наставног и ненаставног особља,
као и студенти ПМФ-а спремни су да уложе
већи труд у унапређивању квалитета
студирања и образовања.........................+++

ПМФ је донео пакет правилника и
докумената који представљају надградњу
на основне документе усвојене 2007 и 2008.
године, и чине добар оквир за праћење и
унапређење квалитета, јер дефинишу
стандарде и поступке у свим најважнијим
областима праћења квалитета...............+++

У најважнијим областима делатности
Факултета (квалитет студијских програма,
наставног процеса и научно-истраживачког
рада) правилници веома детаљно
спецификују стандарде и поступке за
обезбеђивање квалитета.........................+++

Слабости

У неким областима нису довољно
конкретно спецификовани поступци за
обезбеђивање квалитета. На пример, док су
стандарди и поступци у домену научних
компетенција и критеријума за избор
наставника сасвим јасно и прецизно
дефинисани, нису довољно прецизирани
поступци којима би се обезбедило праћење
и унапређење квалитета наставника и
сарадника у погледу сталног педагошко-
методичког усавршавања..........................++

Потребно је правилницима регулисати и
неке области које нису истакнуте као
приоритетне у Стратегији, а веома су
значајне за унапређење квалитета, као што
су квалитет опхођења наставника и
сарадника према студентима, и академски
интегритет и етичност у области ауторства
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при публиковању научних и стручних
резултата.................................................+++

МОГУЋНОСТИ

ПМФ има добар кадровски потенцијал и
искуство, што омогућава да се даље
развијају институционални механизми
система управљања квалитетом и
стандарди и поступци за праћење и
унапређење квалитета..............................+++

Комисија за обезбеђење квалитета има
потребне капацитете за организовање и
праћење потребних активности.................++

Студенти подржавају опредељење
Факултета за високе стандарде квалитета у
свим областима рада и спремни су да се
укључе у процес унапређења квалитета... ++

ОПАСНОСТИ

Квалитет финансирања и квалитет
простора и опреме не зависе од ПМФ-а. У
домену финансијског планирања, система
интерне контроле и транспарентности у

[…]

осмишљавају и спроводе активности преко
Студентског парламента..........................+++

Организовање састанака са
представницима управе факултета где би
студенти директно износили своје
предлоге................. ++

ОПАСНОСТИ

Неповерење студената да ће учешће у
процесу самовредновања донети реалне
промене..................................................... ++

Могуће прегласавање студената у телима
за обезбеђење квалитета јер немају
већину...................................................... +++

Недовољна свест студената да покажу
иницијативе за унапређење квалитета....... +

Неповерење студената у анонимност
анкета............................................................++

Неозбиљан приступ студената процесу
евалуације квалитета може изазвати
искривљену слику о квалитету..................++

Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 13

Подстицање студента продекана на континуирани процес евалуације наставног

процеса на основу студентских анкета и на подизање свести студената о важности
процеса самовредновања.

Подизање поверења студената у резултате процеса анкетирања.
Обезбеђење јасног система упућивања предлога иновативних и корективних мера за

рад Факултета од стране студената.
Студентска организација у писаној форми треба да даје мишљење, предлоге и

сугестије о стратегији, стандардима, поступцима и документима за обезбеђење квалитета,
и то најмање једном годишње. Извештај студентске организације је потребно размотрити
на првој наредној седници Наставно-научног већа, при чему се доноси одлука о
предузимању одговарајућих мера за оне области које студенти оцењују као мањкаве.
Извештај треба да буде доступан јавности.

Студентском вредновању педагошког рада наставника мора се приступити
конкретније уз дефинисање јасних критеријума у којој мери добијена оцена утиче на избор
наставника.

Показатељи и прилози за стандард 13

- Прилог 13.1. Документација која потврђује учешће студената у самовредновању и

провери квалитета: Одлука о избоу чланова Савета из реда студената
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- Прилог 13.1.а. Документација која потврђује учешће студената у самовредновању и
провери квалитета: Одлука о усвајању Правилника о студентском вредновању
квалитета студија на ПМФ-у

- Прилог 13.2. Анкете студената
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Стандард 14. Систематско праћење и периодична провера квалитета
Високошколска установа континуирано и систематски прикупља потребне информације о
обезбеђењу квалитета и врши периодичне провере у свим областима обезбеђења
квалитета.
а) Опис стања, анализа и процена стандарда 14

Систематско праћење и периодичну проверу квалитета Природно-математички

факултет обавља у оквиру унутрашње и спољашње провере квалитета коордисаним од
стране Комисије за обезбеђење квалитета Факултета и шест Комисија за обезбеђење
квалитета департмана.

Од почетка припреме за прву акредитацију Факултет је спровео два циклуса
самовредновања. Први извештај о самовредновању предат је Комисији за акредитацију и
проверу квалитета 2008. године (Прилог 14.1). У складу са Правилником о стандардима
за самовредновање и оцењивање квалитета високошколских установа Националног
савета за високо образовање („Сл. гл. РС“ 106/06) започет је 2009. године други циклус
самовредновања.

Природно-математички факултет у Нишу је обезбедио институционалне оквире
који омогућавају систематско праћење, оцењивање, обезбеђење и унапређивање
квалитета у свим областима, које чине: Правилник о обезбеђењу, контроли и унапређењу
квалитета Факултета (Прилог 14.2), Одредбе Статута о делокругу рада Комисије за
обезбеђење квалитета (Прилог 14.3) и Стратегија обезбеђења квалитета.

Факултет обезбеђује испуњавање обавеза субјеката обезбеђења квалитета, као и
спровођење утврђених поступака и страндарда за оцењивање квалитета.

Кроз смењивање процеса самовредновања и акционог планирања на Природно-
математичком факултету обезбеђује се квалитет образовног процеса.

Важну улогу у прикупљању информација значајних за праћење квалитета
Факултета, има Факултетски информациони систем (ФИС), који је развијен од стране
запослених у Рачунском центру Факултета. ФИС обухвата специјализоване програма за
анализу напредовања студената од пријемног испита до дипломирања, али и квалитета
наставе и научно-истраживачког рада запослених. ФИС представља моћан систем од
круцијалне важности у праћењу и анализи квалитета Факултета, и то у погледу
прикупљања и анализе информација с једне стране, али и у погледу спровођења и
анализирања анкета студената и запослених, са друге стране.

Факултет врши систематичну контролу појединих сегмената обезбеђења квалитета
путем анонимних анкета. У том смислу, студенти два пута годишње попуњавају анкете,
које им се достављају електронским путем. Том приликом, они могу да искажу свој став о
појединим курсевима, наставницима и сарадницима који су на њима ангажовани. Анкете
садрже информације о педагошком и методичком раду предавача, редовности држања
наставе и консултација, коришћеним наставним методама, усклађености испита и
предаваног градива. Такође, кроз текстуално поље, студенти могу да дају општи коментар
о предавачу, да изнесу своје предлоге и да се осврну на питања која анкетом нису
обухваћена. Осим анкета које се односе на квалитет наставног процеса, спроводе се и
анкете о објективности оцењивања, организацији и начину полагања испита. На тај начин,
студенти могу да, кроз процену уложеног времена у реализацији предиспитних и испитних
обавеза, искажу своје мишљење о броју ЕСПБ које носи конкретан предмет и мерама за
побољшање објективности оцењивања. Поред тога, студенти се посебно анкетирају и по
питању рада органа управљања и стручних служби Факултета. На основу резултата
анкете врши се процена квалитета рада служби са којима студенти имају директан
контакт: Службе за наставу и студентска питања, Рачунарског центра, Библиотеке.

Факултет периодично тражи повратну информацију од послодаваца који
запошљавају дипломиране студенте Факултета. Подаци се скупљају путем анкета, које се
дистрибуирају на скуповима попут сајмова запошљавања, конференције из обасти, итд.,
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или путем упитника који се шаљу послодавцима. Послодавци дају процену степена
задовољства дипломираним студентима Факултета. Овим путем се добија и број
запослених који су завршили Природно-математички факулет у Нишу, као и
евидентирање потреба послодаваца у смислу компетенција, знања и вештина којим би
дипломирани студенти нашег факулета требало да располажу. Кроз комуникацију са
Националном службом за запошљавање, Факултет прати кретање броја запослених и
незапослених па се, у складу са тим, повремено коригују и квоте при уписивању студената
на поједине студијске програме. Све информације се обрађују и дају се предлози мера
побољшања квалитета у складу са коментарима, предлозима и потребама послодаваца.

Јавност поступка самовредновања обезбеђена је и објављивањем докумената на
интернет страници Факултета, као што су извештаји комисије за обезбеђење квалитета,
извештаји о резултатима студентских анкета, годишњи план рада, Правилник у области
обезбеђења квалитета, Стратегија обезбеђења квалитета и слично. Ови документи као и
Извештај о самовредновању, доступни су јавности на интернет страници Факултета преко
линка http://www.pmf.ni.ac.rs/pmf/index.php.

У овом циклусу самовредновања установљени су поступци и процедуре који ће се
примењивати у наредном циклусу самовредновања. Установљена је прецизна динамика
анкетирања студената, и то: на крају сваког семестра анкетирање о квалитету силабуса и
реализованој настави на предметима, и периодично (годишње), анкетирање студената о
другим областима квалитета: рад служби и управе Факултета, техничка опремљеност,
квалитет библиотечких ресурса и укључивање студената у одлучивање на Факултету.

Природно-математички факултет активно и континуирано ради на прикупљању и
провери квалитета, и испуњава захтеве Стандарда 14. У спровођењу поступака
предвиђених Стратегијом обезбеђења квалитета учествују равноправно и студенти и
запослени. У циљу одржавања тренда развоја квалитета, планира се увођење додатних
процедура које ће подстицати све субјекте на спровођењу Стратегијом дефинисаних
поступака.

б) Процена испуњености стандарда 14 (SWOT анализа)

У оквиру стандарда 14, Факултет је анализирао и квантитативно оценио следеће
елементе:

- Континуитет у реализацији стандарда и поступака за проверу и унапређење

квалитета +++
Природно-математички факултет Универзитета у Нишу има све индикаторе који указују
на систематски рад на провери и унапређењу квалитета кроз свеобухватне активности
у свим областима рада Факултета.

- Услови и инфраструктура за систематско праћење и обезбеђење квалитета +++
Факултет поседује добру инфраструктуру за систематско прикупљање и обраду
података од значаја за процес самовредновања. Комисија за обезбеђење квалитета
има просторију са одговарајућом информатичком опремом и софтвере за online
анкетирање и статистичку обраду података.

- Редовне повратне информације од послодаваца и дипломираних студената ++
Мишљење послодаваца о квалитету стечених компетенција дипломираних студената
Факултет обезбеђује кроз анкетирање послодаваца (директора школа у Нишу,
предузећа и привредних субјека). Поред тога путем анкетирања се вреднује и квалитет
студијских програма и организација наставе од стране дипломираних студената.
Резултати анкета и анализе резултата приказани су у Стандарду 4.

- Усаглашавање са другим високошколским установама у земљи и иностранству у
погледу квалитета +++
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Кроз ангажовање наставника у оквиру ТЕМПУС пројекта "Modernisation of Post-Graduate
Studies in Chemistry and Chemistry related Programes", чији је координатор био
Универзитет у Гриничу, извршена је имплементација неких аспеката контроле
квалитета. Усвајањем документа „Референтни образовни стандарди за хемију и сродне
дисциплине“ на Наставно-научном Већу ПМФ-а, 23.11.2011., постигнуто je усклађивање
исхода учења већ акредитованих студијских програма са захтевима Европске агенције
за обезбеђење квалитета у високом образовању и са Европском марком за квалитет у
области хемије. Примењена корективна мера већ акредитованих студијских програма
послужиће као полазна основа за даље прецизније и квалитетније дефинисање
стандарда за наредни круг акредитације студијских програма. Такође, на Темпус
пројектима у периоду 2006-2010 (TEMPUS - Science Teacher Education Revision and
Upgrading (STERU); TEMPUS - Teacher Education - Innovation of Studies in Mathematics
and IT (TEMIT); TEMPUS - Higher Education Reform of Biological Sciences (H.E.R.B.S.)),
извршено је усаглашавање Факултета са другим високошколским институцијама по
више основа.

- Периодичност процеса самовредновања и прикупљања података о квалитету +++
Систематско праћење и периодична провера квалитета и самовредновање се
реализује у следећим областима: студијски програми, наставни процес, научно-
истраживачки и стручни рад, наставници и сарадници, студенти, уџбеници и
литература, библиотека, информациони ресурси, простор и опрема, ненаставно
особље, процес управљања, јавност у раду и финансирање.

- Јавност резултата процене квалитета +++
Резултати унутрашње провере квалитета су доступни на интернет страници Факултета.
Након сваког извршеног вредновања резултати се прослеђују управи Факултета,
катедрама, наставницима и Студентском парламенту.

Квантификација процене предности, слабости, могућности и опасности испитиваних
елемената анализе је извршена на основу следећих показатеља:
+++ - високо значајно; ++ - средње значајно; + - мало значајно; 0 - без значаја
СНАГЕ

Процес праћења, провере и унапређења
квалитета је успостављен и он се
континуирано одвија . ............................... +++

Успоставњени су институционални оквири
провере стандарда квалитета. ................. +++

Стратегија обезбеђења квалитета
Факултета усаглашена је са стратегијом
обезбеђења и унапређења квалитета
других престижних високошколских
институција у земљи и
иностранству............................................+++

Унапређење поступка самовредновања у
другом циклусу самовредновања ............ +++

СЛАБОСТИ

Нередовне повратне информације о
квалитету стечених компетенција
дипломираних студената од стране
послодаваца и других одговарајућих
организација ...............................................++

Не поштује се рок за реализацију
активности предвиђених Акционим
планом. ........................................................ ++

Слабији одзив студената и наставника на
учешће у on line анкетирању......................++

МОГУЋНОСТИ

Учествовање на међународним пројектима
који се баве процесом контроле и
унапређења квалитета рада Факултета. . +++

Укључивање административних радника у

ОПАСНОСТИ

Недовољна заинтересованост студената да
учествују у процесу евалуације и
унапређења квалитета..............................+++

Мишљење студената да on line анкете нису
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интернационалне пројекте о квалитету,
Темпус пројекте и Еразмус програме ........ ++

Рад на доследнијем спровођењу
корективних мера ........................................ ++

анонимне, што може утицати на
објективност анкетирања ........................... ++

Предлог мера и активности за унапређење квалитета стандарда 14

Факултет испуњава стандард 14. Факултет ће континуирано пратити

функционисање система обезбеђења квалитета и вршиће потребне иновације које се
односе на методе прикупљања и обраде података (аутоматски начин уноса података,
електронско анкетирање).

Непрекидно ће унапређивати инфраструктуру у циљу обезбеђења редовног
систематског прикупљања и обраде података неопходних за оцену квалитета.

Факултет ће реализовати анкетирање послодаваца које се односи на евалуацију
стечених компетенција дипломираних студената и радиће на интензивнијем
усаглашавању са стратегијама обезбеђења и унапређења квалитета других престижних
високошколских установа у иностранству. Уколико буде потребно Факултет ће спровести
поступак едукације запослених и студената у области обезбеђења квалитета.

Промовисати, уз помоћ Студентског парламента, код студената значај изградње
политике квалитета и изражавања њиховог мишљења у процесу унапређења квалитета.

Усавршавање методoлогије преласком на вредновање свих аспеката квалитета
путем online анкетирања.

Одржавање и перманентно унапређивање система анкетирања.

Показатељи и прилози за стандард 14

- Прилог 14.1. Одлука и Извештај о самовредновању 2008.
- Прилог 14.2. Правилник о обезбеђењу, контроли и унапређењу квалитета Факултета
- Прилог 14.3. Одредбе Статута о делокругу рада Комисије за обезбеђење квалитета