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На основу Правилника о стандардима за самовредновање и оцењивање квалитета
високошколских установа (Службени гласник РС, број 106/06) и у складу са
Стратегијом обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета у Нишу,
Комисија за обезбеђење квалитета подноси следећи

Извештај о раду Комисије за обезбеђење квалитета

Природно-математичког факултета у Нишу

за школску 2016/2017. годину

У току 2016/17. године, Комисија за обезбеђење квалитета Факултета реализовала
је активности које произилазе из Статута и правилника који регулишу област
обезбеђења.
Комисија je радилa у следећем саставу: др Драган Гајић, ред. проф. (председник), др
Александар Бојић, ред. проф., др Александар Настић, ван. проф, др Јелена Игња-
товић, ред. проф., др Селим Шаћировић, ред. проф., др Владимир Жикић, ред. проф.,
Милена Јовановић, реф. за наст. и студ. питања, Јелена Алексић, студент, и Кристина
Миливојевић, студент.

Најважније реализоване активности су:

• Спроведен је поступак Самовредновања и оцењивања квалитета студијских

програма, наставе и услова рада за период 2013-2016.

• Комисије за обезбеђење квалитета департмана су поднеле извештаје о
реализованој настави на департманима за летњи и зимски семестар 2015/16.
године. Извештај о реализованој настави у семестру на департману садржи:
уочена запажања од стране наставника/сарадника и евидентиране
проблеме у реализацији наставе, као и појединачне извештаје сваког
наставника и сарадника које је сваки наставник/сарадник за сваки предмет
на коме је ангажован генерисао на основу евиденције унете преко Настав-
ничког портала.

• Комисија за обезбеђење квалитета Факултета је генерисала документ
Преглед реализоване наставе за шк. 2015/16. на Природно-математичком
факултету у Нишу, са подацима o реализованој настави током шк. 2015/16.

• Дефинисана је методологија усвајања и евидентирања предложених измена
акредитованих студијских програма и предмета. Дефинисан је и усвојен
Правилник о начину промене акредитованог студијског програма Природно-
математичког факултета са обрасцем за измену предмета акредитованог
студијског програма и обрасцем за увођење новог предмета у оквиру
акредитованог студијског програма.
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• Постављен је и промовисан Студентски портал на састанку Студентског
парламента. У сарадњи са шефом Информационог система, др Иваном
Станковићем, започело се са коришћењем портала за анкетирање студената
и електронско плаћање испита.

ПРОДЕКАН ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ

КВАЛИТЕТА

Проф. др Татјана Анђелковић

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ
КВАЛИТЕТА

Проф. др Драган Гајић

27.11.2017.год.